关于 2025 年度湖南省妇联拟立项课题的公示

按照《 2025年度湖南省妇女理论与实践研究课题申报指南》，

经组织申报、材料审核、专家评审和省妇联党组研究审定等程序，

拟立项 2025 年度省妇女理论与实践研究课题 19 项、省妇联智

库/委托课题 9 项，现予以公示。

公示期间，如对立项名单有异议，可以通过书面、电话、来

访等形式反馈意见。个人反映问题的，要求署真实姓名。

公示时间：2025年 11月 5日至 11月 11日

地 址：长沙市韶山北路 1号省委大院七办 303 室

办公电话：0731-81123310

附件：1.2025 年度湖南省妇女理论与实践研究课题拟立项名单

2.2025年度湖南省妇联智库/委托课题拟立项名单

湖南省妇女研究会

2025年 11月 5日

附件 1

2025 年度湖南省妇女理论与实践研究课题
拟立项名单

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目类别

1 乡村振兴实践中政府动员与女

性参与的协调机制研究
谷玉良 湖南师范大学 重点项目

2 未成年人保护视域下学生性欺

凌问题的本土化研究
谢家树 湖南师范大学 重点项目

3
数智赋能湖湘家风代际传递对

青少年心理健康的影响及提升

策略研究

李现红 中南大学 重点项目

4
新中国成立初期八千湘女建设

边疆口述史抢救性研究及其精

神品格当代启示

黄婷
湖南省妇女干

部学校
重点项目

5 “三新”领域妇联的基层组织建

设路径与实践创新研究
刘芳

中共湖南省委

党校
重点项目

6 妇女赋能视角下“母亲农场”促
进中非减贫合作的实践路径

于文龙
湖南财政经济

学院
重点项目

7 数字时代农村留守家庭沟通模

式研究
冯元 湖南师范大学 一般项目

8
社会支持与人格特质对围产期

抑郁影响的路径机制解析：多

阶段中介效应检验

彭松绪 中南大学 一般项目

9 人工智能时代文科女大学生就

业脆弱性及韧性培育研究
李文君 湖南工程学院 一般项目

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目类别

10 责任伦理视域下家庭教育责任

的协同困境与共治机制研究
姚文佳 长沙师范学院 一般项目

11
“三高四新”战略下湖南女性数

智就业能力提升及高质量发展

路径实施

肖娅晖 长沙师范学院 一般项目

12 社会主义核心价值观视域下青

年婚育促进策略研究
孙继静 湖南女子学院 一般项目

13
在地化视域下“湘村女主播”助
力乡村振兴的实践机制与优化

策略

凌菁 中南大学 一般项目

14 妇女权益保障公益诉讼中“社
会公共利益”之认定

姚诗 湖南大学 一般项目

15 人工智能驱动下乡村女性家政

创业服务模式创新研究
邓一平 湖南开放大学 一般项目

16 湘中地区中华女杰群体发轫的

研究
骆晓戈 湖南工商大学 一般自筹

17 近代以来湖南女性婚姻自主的

法律实践与社会变迁研究
赵 杰

湖南财政经济

学院
一般自筹

18 女性新就业群体思想引导和凝

聚服务研究
罗海云 湖南女子学院 一般自筹

19
湘绣数字基因库支持下的非遗

传承人培养与教师专业发展的

融合

付旭慧 湖南女子学院 一般自筹

附件 2

2025 年度湖南省妇联智库/委托课题拟立项名单

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目类别

1 家庭亲子趣味运动设计与绘编 刘 伟
湖南财政经济

学院
重大委托

2
习近平总书记关于家庭家教家
风建设重要论述的原创性贡献
研究

尹文芳
湖南财政经济

学院
智库一般

3
夫妻健康利益共同体的协同促
进机制研究

郭 佳 中南大学 智库一般

4
三孩背景下湖南省农村育龄青
年女性生育意愿与生育支持体
系构建研究

曹思敏 湖南工程学院 智库一般

5
家庭教育促进湖南基层治理现
代化的政策路径研究

李勇辉
湖南财政经济

学院
智库一般

6
留守家庭隔代教育对乡村社会
治理的挑战与对策

刘安长
湖南财政经济

学院
智库一般

7
湘籍女作家与 20 世纪中国妇女
解放思潮互动关系研究

梁小娟 湖南科技大学 智库一般

8 湖南省巾帼家政服务机构评价
体系研究

周向群
长沙民政职业

学院
智库一般

9
后脱贫时代湖南少数民族农村
妇女家政创业赋能机制研究

刘 洋 湖南开放大学 智库一般